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دکتر مسعود کبیری 
عضوهيئتعلمیپژوهشگاهمطالعاتآموزشوپرورش

عقب نمانيم
معلمان ايران براساس يافته های تيمز چگونه تدريس می كنند؟
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اشاره
رياضيات  آموزش  روندهای  بين المللی  مطالعه 
از مهم ترين و وسيع ترين  )تيمز(1  يكی  و علوم 
مطالعات تطبيقی در قلمرو ارزشيابی پيشرفت 
بين المللی  انجمن  نظر  زير  كه  است  تحصيلی 
ارزشيابی پيشــــرفت تحصيلی )IEA(2 اجرا 
می شود. يافتــه ها و اطلاعات بــه دست  آمده از 
اين مطالعه، منبع مـــهم و تعيين كننده ای برای 
كشف و شناسايی نقاط ضعف و قوتِ نظام های 
آموزشی كشورها در مقايسه ملی و بين المللی، 
همچنين ارائه راهكارهای علمی در بهبود فرايند 
 ـيادگيری به شمار می رود. از سال 199۵  ياددهی 
تاكنون، هر چهار سال يک بار مطالعه تيمز در دو پايه 
چهارم و هشتم در سال های 199۵، 1999، 2003، 
2007، 2011، 201۵ و 2019 اجرا شده است. جمهوری 
اسلامی ايران نيز از سال 1370 برابر با 1991 ميلادی 
به طور رسمی همكاری خود را با اين انجمن آغاز 
تيمز  مطالعه  دوره  هفت  هر  در  تاكنون  و  كرده 
شركت داشته است. شركت در ادوار مطالعه تيمز 
امكان بررسیِ روند 2۴ ساله آموزشِ رياضی و علوم 
را ميسر كرده است. در مطالعه سال 2019، شمار ۵8 
كشور و 6 ايالت در پايه چهارم، و 39 كشور و 7 
ايالت در پايه هشتم شركت كردند. در كشورهای 
شركت كننده در مطالعه تيمز، دانش آموزان پايه های 

چهارم و هشتم سنجش شدند.
مطالعه تيــمز از دو بخـــش »اجرای آزمون و 
پرسش نامه های پيشينه ای« تشكيل می شود. در 
بخش آزمون، سؤالات اندازه گيری كننده دانش و 
مهارت رياضی و علوم به دانش آموزان ارائه شدند و در 
بخش پرسش نامه های پيشينه ای، پرسش نامه های 
حاوی سؤالاتی درباره پيشينه دانش آموزان و بافتی 
كه آموزش در آن شكل می گيرد، به افراد متعددی 
ارائه شدند. تعداد سؤالات آزمون های رياضی در 

پايه چهارم 17۵ و در پايه هشتم 212 بود.

براي مطالعه اصل مقاله 
تصویر را اسكن كنید
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 نتایج تیمز در رياضی
ایران، بر اساس رتبه بندیِ میزان عملکرد، در بخش کشورهای 
پایین تر از نقطة وســطِ مقیاس قرار دارد که میانگین پیشرفت 
تحصیلی ریاضی پایة چهارم آن 443 است. بر اساس محاسبات 
معناداریِ مرتبط با خطای استاندارد، عملکرد دانش آموزان پایة 
چهارم ایران تفاوت معناداری با عملکرد بوسنی و هرزگوین، قطر 
و شیلی ندارد و از عملکرد هفت کشور دیگر بهتر است. همچنین، 
در مقایسه با ایالت های شرکت کننده نیز، عملکرد دانش آموزان 
ایرانی از پنج ایالت پایین تر اســت، ولی با عملکرد امارت نشین 

ابوظبی )امارات متحدة عربی( متفاوت نیست.
میانگین عملکرد دانش آموزان پایة هشتم ایران در ریاضی برابر با 
446 است که معادل با عملکرد دانش آموزان قطر و شیلی برآورد 
می شود. میانگین عملکرد در ایران معادل با نمرة درصدی پنجم 
در سنگاپور است. از کشــورهای منطقه، عملکرد دانش آموزان 
ترکیه، قزاقستان، بحرین، امارات متحدة عربی و گرجستان بهتر از 
ایران است و از این منظر ایران در مرتبة ششم در بین کشورهای 
مشارکت کنندة منطقه قرار دارد. در مقایسة عملکرد بین دو پایة 
چهارم و هشتم، عملکرد هم اندازه ای در دانش آموزان ایرانی دیده 

شده است.
یکی از کارکردهای اصلی مطالعة تیمز، بررسی روند عملکرد 
کشورها از زمان مشــارکت در مطالعه است. به لطف مشارکت 
کامل جمهوری اســلامی ایران در همة دوره هاي مطالعة تیمز، 
برای قضاوت در مورد روند تغییرات عملکرد اطلاعات مناسبی 
وجــود دارد. نمایة 1 در مورد روند تغییــرات عملکرد آموزش 

ریاضی در پایه های چهارم و هشتم اطلاعاتی ارائه می کند.
نمایة 1 نشان می دهد، روندي رو به رشد و تدریجی در عملکرد 
یادگیری ریاضی در پایة چهارم وجــود دارد. با این حال، در دو 
فاصلة سال های بین 1995 تا 2003 و همچنین 2011 تا 2015 
تغییراتی در عملکرد دیده نمی شــود. در آخرین دورة مطالعه، 

عملکرد دانش آموزان رشــد 12 نمره ای داشــته و این عملکرد 
بالاترین عملکرد ریاضی دانش آموزان پایة چهارم از ابتدای مطالعة 
تیمز تاکنون بوده اســت. روند تغییرات عملکردِ مربوط به پایة 
هشتم نیز نشان می دهد، برخلاف روند تغییرات در پایة چهارم، 
همیشه روند رو به رشــد وجود نداشته است، بلکه پس از یک 
کاهش عملکرد بین ســال های 1999 تا 2007، تغییرات رو به 
بهبود در عملکرد دانش آموزان از سال 2007 وجود دارد. علاوه  بر 
این، در آخرین دورة مطالعات )سال 2019(، نسبت به دورة قبل، 
بهبود 10 نمره ای مشاهده می شود که البته این میزان تغییرات 
از لحاظ آماری معنادار تلقی نمی شود. همچنین، توجه باید کرد 
که افزایش عملکرد سال های 2015 تا 2019 نسبت به افزایش 

عملکرد از سال های 2011 تا 2015 شیب زیادی ندارد.

 بررسی مقایسه ای روش تدریس معلمان 
در آموزش ریاضی

برای اینکه فراینــد یاددهی- یادگیــریِ واقعی اتفاق بیفتد، 
فعالیت هــای درون کلاس درس اهمیت بســیار زیادی دارند. 
ویژگی های مناسب معلمان و شرایط قابل قبول کلاس باید به 
اقدامات و فعالیت های مناســب معلمان منجر شوند. به عبارت 
دیگر، تا زمانی که آماده ســازی معلمان و شرایط محیطِ کلاس 
درس به اقدامات و فعالیت های مناســب معلمان منجر نشود، 
اهمیــت چندانی ندارد. از این رو، اقدامات و فعالیت های معلمان 
به منزلة پیامد شــرایط و امکانات مناسب است تا در نهایت به 
یادگیری بهتر دانش آموزان بینجامد. در این بخش، فعالیت معلم 

در آموزش ریاضی بررسی مي شود.
برای بررسی شــیوة تدریس معلمان در درس ریاضی، از آنان 
دربارة شیوة کار خود در پرسش نامه های معلمان سؤالاتی پرسیده 
شد و پاسخ های معلمان ایرانی با دیگر همتایان آنان در کشورهای 
شرکت کننده در مطالعة تیمز مقایسه شد. این مقایسه می تواند 

 نمایة 1. روند تغییرات پیشرفت تحصیلی ریاضی دو پایة چهارم و هشتم

روند تغییرات پیشرفت تحصیلی ریاضی پایه هشتمروند تغییرات پیشرفت تحصیلی ریاضی پایه چهارم
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صرف نظــر از چگونگــی 
پاسخ معلمــــان ایرانی، 
دربارة  جالبــی  اطلاعات 
مقایســه بــا هنجارهای 
بین المللی استفاده از این 
فعالیت هــــا را در کلاس 

عرضه كند.
در پاســخ های معلمان مشخص شــد، معلمان پایة چهارم از 
کارکــردن در گروه های با توان متفاوت، در مقایســه با ســایر 
کشورها، بیشتر استفاده كرده اند؛ به نحوی که با وجود اینکه از 
نظر درصد کمتر از سایر موارد گزارش شده )معلمانِ 84 درصد 
از دانش آموزان( است، ولی در مقایسه با نتایج مربوط به معلمانِ 
سایر کشورها، معلمان ایران هفتمین کشوری هستند که به این 

گروه بندی توجه کرده اند.
پس از این فعالیت، ســه فعالیت ِ گوش دادن به توضیحات 
معلم در مورد محتوای جدید ریاضی، گوش دادن به توضیحات 
معلم در مورد چگونگي حل مســائل و کارکردن در گروه های 
با توان یکسان، رایج ترین فعالیت های معلمان پایة چهارم در 
تدریس ریاضی در مقایســه با سایر کشورها هستند. علاوه  بر 
این فعالیت ها، كاركردن کل کلاس روي مسئله ها و با راهنمایی 
مســتقیم معلم، و حفظ كردن قواعد، روش ها و مفاهیم پایه را 
می توان فعالیت هایی در نظــر گرفت که نزد معلمان از اقبال 
متوسطی برخوردارند؛ به طوری که پاسخ کمی بالاتر از متوسطِ 
معلمان کشــورهای شــرکت کننده در مطالعة تیمز است. در 
نهایت، پاســخ معلمان ایران نشــان می دهــد، »فعالیت های 
تمرین روی رویه های ریاضی به تنهایی« و »اســتفاده از آنچه 
یــاد گرفته اند، به تنهایی، در وضعیت های جدید مســئله ای« 
با آنکه از لحاظ درصد پایین نیســت )به ترتیب معادل 64 و 
77 درصد از دانش آموزان(، در مقایســه با پاسخ معلمان سایر 
کشورها بسیار کم ارزیابی می شود؛ به طوری که »تمرین روی 
رویه های ریاضی به تنهایی« در 54 کشور از دانش آموزان بیش 
از دانش آموزان ایرانی اجرا می شود و تنها معلمانِ چهار کشور 
استفادة کمتری از آن را در کلاس گزارش داده بودند. آنچه در 
این دو گزاره مشترک است، اجرای فعالیت ها به تنهایی توسط 
دانش آموزان است. به نظر می رسد، معلمان ایرانی در مقایسه 
با همتایان دیگر خود در سایر کشورها، به این وجه از تدریس 
ریاضی کمتر توجه داشــته اند و به اجرای مستقل فعالیت ها 

توسط دانش آموزان کمتر بها می دهند.
شــرایطی که در پایة چهارم دیده شــد، تقریباً در انتظار از 
دانش آموزان در کلاس ریاضی پایة هشــتم هم وجود داشت. 
معلمان پایة هشتم دو فعالیتِ گوش دادن به توضیحات معلم 
در مــورد محتوای جدید ریاضی و گــوش دادن به توضیحات 
معلم در مورد چگونگي حل مســائل را بیش از همتایان خود 
در میان کشورهای شرکت کننده در پایة هشتم مطالعة تیمز 
گزارش دادند؛ به طوری که میزان گزارش شــدة معلمان ایران 
برای گــوش دادن به توضیحات معلم در مورد محتوای جدید 
ریاضی تنها از سه کشور کمتر بود. مقدار گزارش شده در مورد 

کارکردن در گروه های با توان 
ایران  یا یکســان در  متفاوت 
نیز، پس از انتظــارات مربوط 
به گوش دادن، بیش از ســایر 
فعالیت ها مورد توجه بود. پس 
از ایــن دو، حفظ كردن قواعد، 
روش ها و مفاهیم پایه و كاركردن روي مســئله ها با هم در کل 
کلاس و با راهنمایی مستقیم معلم، قرار داشتند. میزان درخواست 
این دو فعالیت کمی بالاتر از متوســط کشورهای شرکت کننده 
بــود. در انتها، فعالیت های تمرین رویه هــای ریاضی به تنهایی 
و اســتفاده از آنچه یاد گرفته شده به تنهایی، در وضعیت جدید 
مسئله ای نسبت به سایر معلمان بسیار کمتر به کار گرفته می شد؛ 
به نحوی که با وجود اعلامِ معلمانِ 62 درصد از دانش آموزان برای 
توجه به تمرین رویه های ریاضی به تنهایی، این مقدار کمترین 
میزان اعلامی در بین 39 کشــور شرکت کننده در پایة هشتم 
مطالعة تیمز بود. به نظر می رسد، تأکید بر تنهایی در این دو گویه 
و اجرای فعالیت مستقلانة آن باعث تفاوت جدیِ میزان گزارش 
این فعالیت شده است. مشابه چنین یافته ای در پایة چهارم دیده 
شد. بنابراین، می توان نتیجه گرفت، معلمان ریاضی پایة هشتم 
در مقایسه با معلمان سایر کشورهای شرکت کننده در مطالعه، 
فعالیت های مبتنی بر گوش دادن دانش آموز را بسیار زیاد از آنان 
انتظــار دارند، و پس از آن کار در گروه ها را انتظار دارند. آنان بر 
فعالیت هایی که بر کار مســتقل دانش آموز مبتنی باشد، تأکید 

بسیار کمتری دارند.

 نتیجه گیری
مقایسة پاســخ های معلمان ایران با معلمان سایر کشورهای 
شــرکت کننده در مطالعة تیمز نتایجی را مشخص کرد که در 
هر دو پایة چهارم و هشــتم صادق بودند. بر اســاس این نتایج، 
معلمان ایرانی )صرف نظر از پایــه و دورة تحصیلی و بر مبنای 
هنجارهای به دست آمده از کشــورهای دیگر شرکت کننده در 
مطالعه(، فعالیت هایی را که مســتلزم گوش دادن دانش آموزان 
می شود، بیشتر از معلمان کشورهای دیگر از دانش آموزان انتظار 
دارند. این انتظارات شامل مواردی چون گوش دادن به توضیحات 
معلم در مورد محتوای جدید ریاضی و گوش دادن به توضیحات 
معلم در مورد چگونگي حل مسائل بود. در مقابل، فعالیت هایی 
که در آن اجرای مستقلانة تمرین یا یادگیری توسط دانش آموزان 
مورد توجه اســت، در مقایسه با معلمان سایر کشورها با شدت 
بسیار کمتری توسط معلمان ایران مورد توجه است. نمونة چنین 
فعالیت هایی، »تمرین رویه های ریاضی به تنهایی« و »استفاده از 
آنچه یاد گرفته شــده به تنهایی و در وضعیت جدید مسئله ای« 
است. بنابراین، می توان نتیجه گرفت، در مقایسه با سایر کشورها، 
فعالیت های مورد انتظارِ معلمان از دانش آموزان بیشتر به انتظارات 

تدریس سنتی نزدیک است.
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